RÃ MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

IMENTO N° 230/2015

Súmula: "Solicito ao Executivo junto á
Secretaria de !nfraestrutura e Serviços
Urbanos e da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, respectivamente aos
cuidados do Sr. Argemiro Tadeu Lage
Xavier e da Ora. Ruth Banhoizer, estudo
referente á colocação de lixeira
comunitária.

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci
Tadeu da Silva, Prefeito Municipal, á Secretaria de lnfraestrutura e
Serviços Urbanos e á Secretaria de Assistência Social e Cidadania,
respectivamente aos cuidados do Sr. Argemiro Tadeu Lage Xavier e da
Dra. Ruth Banhoizer, estudo referente á colocação de lixeira comunitária,
na Rua Belanisia Ribeiro de Souza,

MUN t CIPA57PFVI -------.
JUSTIFICATIVA [SLP R O T O c o i o

Senhor Presidente, 	29 JAN 2015
Senhores Vereadore
Senhoras Vereadora .

As s inat u

Escola Hospitalar é um lócus específico da Edu65tf
objetiva atender pedagógico-educacionalmente às necessidades do
desenvolvimento psíquico é cognitivo de crianças e jovens que, dadas suas
condições especiais de saúde, estejam hospitalizados e,
conseqüentemente, impossibilitados de partilhar das experiências sócio-
intelectivas de sua família, sua escola e de seu grupo social.

Com isso, o presente requerimento visa proporcionar
experiências e vivências de aprendizagem; fortalecer a manutenção dos
vínculos escolares, mantendo o elo entre o aluno e sua escola de origem;
promover um espaço prazeroso de i eraça social; favorecer a reinserção
escolar após a hospitalização, pr venindo evasão escolar e oferecer
campo de ensino e pesquisa.

Sala das Sessões Bemviido Moreia Ny, 14 de janeiro de 2015.

1) 	 Dr. PAULO FOGIÉ»1  (YD 'ALMEIDA

(J 	 "Profesor PtkIij6 - PV"/
Vereador da Cmara Municipal ,gitapevi

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Fila Nova Ilapevi - Ilapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.catnaraitapevi.sp.gov.br